nuestros antecesores dados et atorgados a los capateros sobreditos, ante aquellos por sienpre annullamos. Et los moros et los jodios en nuestros lugares que contra esto venran, aquello mismo paguen la dita pena, la qual pena sia todoa nuestra entregament, exceptado los X solidos que aya el acusador. Et en los otros lugares, sia la pena sobredita de los senyores de los lugares dius la forma que yes desuso contenida.

Que los ricos omes de Aragon no den la tierra que tendran por honor sino solament a los habitantes en Aragon.

Como segunt fuero feyto en la Cort general de Caragoça diuso dita, los ricos omes d'Aragon son tenidos de dar et asignar la tierra et dineros a los cavalleros, la qual tienen por onor, agora, a humil suplicacion a nos feyta por los [f. 86v] cavalleros d'Aragon, avemos declarado que los ricos omes sobreditos no den tierra ni dineros ad aquellos que tenran por onor de nos et de nuestros sucesores a otros si no ad aquellos qui son naturales del regno et abitantes en el regno d'Aragon.

Qui deve heredar los bienes del que morra intestado.

Como segunt Fuero antigo, quando el padre et la madre dan algunos bienes ad alguno de los fillos et aquel fillo morra intestado menos de fillos legitimos, deven tornar a los mas cercanos do aquellos bienes decenden, assi como se contiene en el Fuero antigo de cosas vincladas, et a sucesores do aquellos bienes eran recibudos, a los hermanos et otros parientes cercanos de aquel defunto, et el padre et la madre qui aquella donacion avian feyta non de avian ren, et aquesto non era razon ni de equaldat, porque, de consentimiento et de voluntat de toda la Cort, a declaracion et complimiento de todo el Fuero antigo, por todos tiempos stablimos que d'aqui avant si el fillo o la filla al qual la donacion sera feyta por el padre o por la madre en tiempo de su matrimonio o entre vivos o contesca que muries intestado et sin fillos legitimos, los bienes aquellos non sian de los hermanos ni de otros parientes, sino que tornen tan

bona predicta donata si extiterint ad avuum vel aviam qui dicta bona dederunt si vixerint, aliis exclusis, penitus revertatur.

Ut debitum non possint probari per litteras sigillatas nisi fuerint publica instrumenta.

Statuimus de consilio et assensu totius Curie que si de cetero aliquis petierit aliquod debitum vel comandam vel ostenderit albaranum diffinimentum vel aliquam aliam obligationem cum littera aliquam sigillata sigillo alicuius baronis vel alterius cuiuscumque que ab ista die in antea fuerit facta, que non sit publicum instrumentum, talis petitio non valeat nec aliquis iudex tenatur iudicare pro tali littera sigillata, exceptis testamentis et codicillis qui testibus fuerint roborati secundum Forum, ut est fieri assuetum. Exceptis litteris domini regis et thesaurarii nostri magistri rationalis et scriptoris porcionis et donationibus prelatorum et religiosorum. Et exceptis etiam societatibus mercatorum quas ipsi consueverunt facere per litteras inter se. Aliis vero litteris confectis hactenus non intendimus propter huiusmodi Forum dare auctoritatem maiorem quam habere debeant. Et si quis habuerit tales litteras temporis preteriti, non possit petere aliquid de contentis in eis, nisi eas ostenderit et petierit infra annum a die presenti in antea continue numerandum.